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Streikebrytere i arbeid under en konflikt i Lierskogene i 1930-årene.
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Arbeidets Frihet i skogsbygdene 
i 1930-årene

Arbeidets Frihet var en  streikebryterorganisasjon som  oppstod  i Norge i 
slutten av 1920-årene. D en var åpen  både for skogsarbeidere og skog­
eiere. I 1930-årene utviklet organisasjonen seg til en bygdefront m ed et 
omfang som  truet både Norsk Skog- og Landarbeiderforbund og 
Skogbrukets Arbeidsgiverforening. Hva lå bak denne bevegelsen, og 
hvorfor gikk den  i oppløsning?

Skogeierne og skogsarbeiderne
I 1912 ble Norsk Skog- og Jordbruksarbeiderforbund stiftet i Elverum, 
m en fikk i starten liten oppslutning. Våren 1917 kom  det til åpne kon­
frontasjoner i flere tverrelver i Ø sterdalen og Solør, der forbundet hadde 
en viss styrke. Skogeierorganiserte streikebryterlag stod frem. De bor­
gerlige avisene gav dem  en helteglorie. I de sosialistiske avisene og i 
fagbladet til Skog og Jord  var de fredløse "Judas'er, (-) en  saadann bro- 
get blanding av gaardbrukere, handelsreisende, skrædere, skom akere 
og plattenslagere". Organiserte i Skog og Jord  foreslo harde tiltak mot 
streikebryterne:

D et har vist seg her i s. Ø sterdalen at saasnart en  arbeidsplads er 
blit blokkert, øieblikkelig finder m an en hæ rskare av disse sum p- 
kryp opført i arbeiderpressen. Og hvad er grunden, spørges der? Jo, 
grunden  m aa søkes deri at vi inden foreningerne er for hensynsfulde 
mot dem. Vi maa lære os til m ere hat og foragt overfor slike 
subjekter. Og naar de en  dag kom m er og vil ordne sit forhold, da 
m aa vi sandelig huske paa hvad de har væ ret for noget, at de har 
tat brødet fra barn  og kvinder og git det til hunderne. Men allerhelst 
skulde de ikke faa ordne sit forhold og staa blandt klassebevisste 
kam erater, m en jages fra plads til plads saa de tilslut begikk selv­
m ord, til skræk og advarsel for den  opvoksende ungdom .1

Fløterkonfliktene skrem te m ange skogeiere. O ktoberrevolusjonen i 
Russland og radikaliseringen av arbeiderbevegelsen i begynnelsen av 
1920-årene, skapte betydelig frykt i skogeierkretser. Sterkere m aktm id­
ler ble tatt i bruk i fløterkonfliktene. Regelrette slagsmål oppstod  mel­
lom fagorganiserte og streikebrytere som bokstavlig talt endte i fløterel- 
va. Fløterdam m er ble sprengt, koier stukket i brann. Hatet og bitterhe­
ten, som  ytterligere var blitt forsterket av langvarig depresjon, sem enter­
te m otsetningene mellom  skogeiere og skogsarbeidere. Skogeierne følte



58  A r b e i d e r h i s t o r i e  1 995

at fagbevegelsen var et frem m edelem ent på landsbygda. Den var et 
byfenom en som  m ed sine skriftige tariffavtaler brøt ned  det tradisjonelle 
tillitsforholdet m ellom skogeier og skogsarbeider. D enne følelsen ble 
ytterligere forsterket etter at Norsk Skog- og Landarbeiderforbund ble 
stiftet i 1927 og um iddelbart gikk inn i en  vennskapskom ité m ed de 
revolusjonære broderforbundene i Finland og Russland.

Skogeiernes aggresjonen vendte seg ikke i første rekke m ot skogsar­
beiderne som  yrkesgruppe, m en m ot treforedlingsindustrien i byene der 
opphavet til elendigheten etter m ange skogeieres m ening var å finne. 
De hevdet at skogsbygdene lenge var blitt u tpint av fabrikkene gjen­
nom  press på tøm m erprisen. Fabrikkenes gode økonom i gav det byori- 
enterte Papirindustriarbeiderforbundet vingslag og gode kort på hånden  
i kam pen for høye lønninger for sine m edlem m er, frem holdt skogeier­
ne videre. M ange skogsarbeidere var også enige i resonnem entet. Det 
var et faktum  at den  sesongarbeidende skogsarbeider, i den  korte tiden 
han  var i arbeid, hadde en daglønn som  var halvparten av det industri­
arbeideren tjente. Det var også slik at LO så på organiseringen av skogs­
arbeiderne som  et problem . Industriarbeiderne på sin side stod slett 
ikke m ed åpne arm er etter at LO-kongressen hadde bestem t seg for å 
overføre skogsarbeiderne til Papirindustriarbeiderforbundet i 1924.

Var ikke tiden m oden for å stifte fagforeninger i skogsbygdene 
bestående både av skogeiere og skogsarbeidere, for å verne sine felles 
interesser m ot plankeadel og byorienterte fagforeningspam per? Jo, hev­
det en av de største skogeierne i Åmot, Svein M eldieseth, i et innlegg i 
bondepartiavisen Ø stlendingen i januar 1926. Men på det tidspunkt 
hadde lignende tanker for lengst ført til konkret handling i Sverige.

Arbeidets Frihet i Sverige
Etableringen av organiserte streikebryterforeninger i Sverige hadde røt- 
ter tilbake til 1908 da det ble slutt på im porten av utenlandske streike­
brytere. En rekke foreninger ble reist i forskjellige næringer, blant annet 
Centralforbundet Rådda Skorden i 1920, som  gårdbrukere i U ppland 
stiftet etter landarbeiderstreiken i 1919. Organisasjonen, som  hadde til 
"åndamål att vid nodlåge for jordbruket av en  eller annan anledning 
soka bereda frivillig arbetshjålp for djurens vård samt grodans och skor- 
dens skjotsel och tillvaratagende", hadde en  rekke lokale avdelinger i 
m idtre og sydlige Sverige.2

Centralforbundet for Arbetets Frihet ble stiftet høsten 1923 som  en 
reaksjon på den  om fattende skogsarbeiderkonflikten i Norrland vinte­
ren 1922-23, da det sosialdem okratiske Skogs- och Flottningsarbetare- 
forbundet blokkerte m esteparten av skogbolagenes skoger.3 Stifteren 
var den  konservative riksdagsm annen A. O. Frandén, griinder, og en  av 
de ledende innen trem asse- og papirindustrien i Sverige.' Målet var å 
beskytte "de arbeidsvillige" i den  nordsvenske skogindustrien.

Centralforbundet bygde på en  rekke lokale avdelinger, blant annet i 
Dalarne, grenselenet til Hedm ark. I 1935 hadde streikebryterorganisa-
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sjonen over 18 000 m edlem m ene fordelt over 240 lokale avdelinger. 
Felles for både Rådda Skorden og Arbetets Frihet var at de begge gav 
seg ut for å væ re upolitiske organisasjoner. Sam arbeidet skulle fremmes. 
Ingen kam porganisasjon, hverken fra arbeidsgivere eller arbeidstakere, 
fikk m edlem skap etter statuttene. Likevel fungerte de begge som  ufor­
melle arbeidsgiverforeninger. De organiserte streikebrytervirksom heten 
i nært sam arbeid m ed de offisielle arbeidsgiverforeningene i jordbruk 
og skogbruk.5 Arbeidets Frihet i Sverige utviklet seg ikke til å bli en byg- 
defront. Det skyldtes trolig at organisasjonen ble ledet av personer i 
papirindustrien, og at den først opptrådte som  en forløper for den  offisi­
elle arbeidsgiverforeningen i skogbruket for senere å bli en  sam arbeids­
partner.

I Danm ark var det m indre grobunn for streikebryterorganisasjoner. I 
Finland derim ot oppstod  det en  bevegelse som  skulle bli et ideal for 
kriseram m ede norske skogeiere.

Lappobevegelsen i Finland
De "harde tredve-åra" begynte tidligere i Finland enn  i andre land. 
Krisen startet i Ø sterbotten i 1928 ved at jordbruket ble ram m et av det 
verste uåret i m anns m inne. D en gav støtet til en  lokal "Missvåxtrorelse" 
begrunnet ut ifra synet på statens m anglende evne og vilje til å hjelpe 
de ram m ede bøndene. Depresjonen, m ed betydelig prisfall på jordbruk­
svarer og tømmer, slo til for fullt i 1929.6 Lappobevegelsen, som  utviklet 
seg til den  fascistiske fedrelandsbevegelsen IKL, og som  senere satte 
statens sikkerhet i fare, startet som en ungdom sdem onstrasjon i Lappo i 
Østerbotten. Ungkom m unistene hadde valgt å legge et møte til dette 
særdeles patriotiske distriktet i Finland den  23- novem ber 1929. Niilo 
Kosola, sønn av Vihtori Kosola, Lappobevegelsen leder, forteller fra 
møtet:

Ungkom m unistene hadde kunngjort fest i kom m unistenes hus i 
Lappo lørdag 23. novem ber. Jeg gikk siste året på gym naset den 
gang. Det var en  gruppe på syv av oss som  planla hvordan vi 
kunne stoppe disse kom m unistm øtene. Kjemilæreren vår lærte oss å 
lage svovelsyrebom ber. Vi plasserte oss på forskjellige steder i loka­
let og kastet bom bene. Det ble en forferdelig lukt og vilt kaos, 
m ange besvimte. K om m unistdelegasjonen bar ildrøde skjorter. Vi 
skrek til dem, 'ta av skjortene!1. De ble redde. Vi syv guttene rev av 
dem  skjortene. Politiet kom  og stoppet festen. Om kvelden sa min 
far, 'borgerkrig m ot kom m unister er ikke noe for gutter, her må de 
voksne trå til'. D et ble skrevet opprop  i avisene om  at folk fra alle 
kom m unene i Ø sterbotten måtte kom m e til m øte i Lappo 1. desem ­
ber. Det ble et m assem øte. Folk fra hele landet ko m f

Møtet i Lappo 1. desem ber samlet over to tusen deltakere, et uventet 
høyt antall som  gav inspirasjon til lignende m øter om kring i Finland. 15.
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mars 1930 ble Finlands Lås stiftet som  en  nasjonal organisasjon for 
bevegelsen. I begynnelsen stilte bevegelsen  seg bak landets regjering 
og den  rettm essige sam funnsordningen, m en den  brøt m ed det parla­
m entariske system et da regjeringen våren 1930 ikke oppnådde kvalifi­
sert flertall for sin første antikom m unistiske proposisjon. 
"Skjutsningarna", nattlige k idnappinger av kom m unister som  ble kjørt 
halvnakne til den  russiske grensen og satt av i finsk vinterkulde, var en  
ren m aktdem onstrasjon som  skapte frykt. Bondetoget til Flelsingfors i 
juli 1930, der Vihtori Kosola, m ed  Mussolinis marsj m ot Roma i 1922 
som  forbilde, førte 12 000 deltakere m ot hovedstaden, understreket 
bevegelsens omfang. Bevegelsens m aktdem onstrasjoner kulm inerte i 
oktober 1930 m ed "skjutsningen" av Finlands første president, den 
sterkt lappokritiske K. J. Ståhlberg. Da hadde bevegelsen allerede truet 
frem et statsministerskifte som  resulterte i nyvalg for om  mulig å få de 
antikom m unistiske lovene vedtatt i Riksdagen. "Lappovalget" 1. og 2. 
oktober 1930 ble en brakseier for den  konservative reaksjonen. D et gav 
en tilstrekkelig majoritet til å sette en  stopper for all kom m unistisk virk­
som het. Det finske skog- og landarbeiderforbundet ble kriminalisert. I 
novem ber tok bevegelsen navnet Lappobevegelsen. D en hadde en  klar 
fascistisk profil som  bygde på Mussolinis korporative sam funnsm odell i 
Italia. Lappoloven, som  satte "fedrelandets beste" over lov og dom, rett- 
ferdiggjorde vidtrekkene ulovligheter.8

Norske streikebryterforeninger etter svensk  m ønster
Norges Samfundshjelp var den første organiserte streikebryterorganisa- 
sjon i Norge da den  ble stiftet i 1920. En gruppe offiserer, m ed støtte av 
de største næringsorganisasjonene m ed Industriforbundet i spissen, stod 
bak. D enne "upolitiske" organisasjonen skulle beskytte landets vitale 
interesser i tilfelle storstreik og lam m ende arbeidskonflikter. U nder stor­
streiken i 1921 organiserte den  en  utstrakt streikebrytervirksom het. 
Sam fundshjelpen ble kim en til Sam fundsvem et, som  i frykt for revolu­
sjon ble stiftet i 1923 som  en  halvmilitær tungt bevepnet styrke på 10 
000 m ann. D en var i alarm beredskap under Arbeiderpartiets korte regje­
ringstid vinteren 1928. I 1929 fikk Sam fundsvem et status som  reserve­
politi. Både Sam fundshjelpen og Sam fundsvem et var "byorganisasjo- 
ner", og gjorde seg lite gjeldende i konfliktene i skogsbygdene.

En fløterkonflikt i 1927 i Sør-Østerdal, i Julussa, ei tverrelv m ed 
utspring i Elverum og utløp i Rena, ble innledningen til en  lang rekke 
alvorlige fløterkonflikter i slutten av 1920-årene. Sterke virkem idler ble 
tatt i bruk i Julussakonflikten. De massive, væ pnede dem onstrasjonene 
og statspolitiets m otangrep vakte oppsikt. Det var arrestasjoner i fleng. 
Etter Julussakonflikten vedtok Stortinget et tillegg til paragraf 222 i straf­
feloven for å beskytte streikebryterne. Tukthusloven, som  dette tillegget 
ble kalt, gav bøter på o p p  til 25 000 kroner og fengsel inntil ett år for de 
som  "søker å bevirke at noen  oppsier eller oppgir sitt arbeide". 
Julussakonflikten ble foranledningen til stiftelsen av Norsk Skog- og
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"...Bare dom nå ittegårog organiserer seg hele ruklet!" Skogeierne møtes i Olav 
Dalgards film, "Det drønner gjennom dalen" fra  1938.

Landarbeiderforbund i august 1927.
Samme høst gikk Skog og Land inn i en  bitter og prinsipiell konflikt 

i Vinger, Austmarkakonflikten, som  den  ble kalt. Austmarka Skog- og 
Landarbeiderforening, som  var blitt stiftet våren 1926, reiste høsten 1927 
tariffkrav. Dette ble aw ist. Arbeidsgiverens negative holdning førte til at 
Skog og Land gikk til blokade. Bedriftens skogbestyrer, Terje Braaten, 
hadde tidligere vært ansatt i bedriftens datterselskap i Vårmland i 
Sverige. U nder storkonflikten der i 1926 hadde han stiftet bekjentskap 
m ed Centralforbunet for Arbetets Frihet. Vinteren 1928 stiftet Braaten, 
gjennom  en lokal stråmann, foreningen Arbeidets Frihet på Austmarka 
som  en reaksjon på blokaden. Dette var den  første frie forening i 
Norge. Men den  fikk utrettet lite. Skog og Land hindret rekrutteringen til 
streikebryterforeningen. Etter hvert gav Braaten opp  kam pen. I løpet av 
april 1928 var forholdet til Skog og Land o rd n e t.9

I kjølvannet av fløterkonfliktene i Julussa i 1927 og i Ulvåa våren 
etter, ble det etablert frie foreninger i Elverum høsten 1928. Hans 
Mellum, fløtersjefen i Julussa i 1927, og en  grunnstam m e på fem-seks 
fløtere i Julussa i årene 1926-28, stod bak .1(1 M edlem m ene hadde fått ide­
ologisk inspirasjon i Fedrelandslaget som  ble stiftet i Oslo i 1925, og 
som  fikk stor oppslutning m ed en rekke lokale lag i Østerdalen. "Men 
Fedrelandslaget hadde ingen sosial ånd", hevdet m edlem m er av de nye 
frie foreningene i Østerdalen, og siktet til den borgerlige byideologien."

Skogeierne reagerte negativt på etableringen av Norsk Skog- og 
Landarbeiderforbund. Fløterkonfliktene våren 1928 hvor flere fløterelver



62  A r b e i d e r h i s t o r i e  199 5

ble liggende inne, forverret den  desperate økonom iske stillingen ytterli­
gere for dem . I begynnelsen av sep tem ber 1928 hadde Skog og Land 
kjem pet de konfliktram m ede skogeierne i G lom m avassdraget i kne. Det 
nye synet til skogeierne var at de øyeblikkelig m åtte stifte en  arbeidsgi­
verforening. Anders P. Holt, form ann i G lom m en Skogeierforening og 
Norges Skogeierforbund, og skogeiernes leder under den  dram atiske 
fløterkonflikten i Odal tidligere på året, uttalte:

Hvis arbeiderorganisasjonen i jord- og skogbruket nu får lov til å 
fortsette uhindret den  vei den  har slått inn på, vil den  i løpet av 
denne høst ganske visst ha tatt oss for sig enkeltvis og vil på en 
eller annen  måte enten  få frem tvunget m er eller m indre ugunstige 
overenskom ster eller få satt oss ut i m ere eller m indre generende 
konflikter, m ere eller m indre generende b lokade.12

Skogbrukets Arbeidsgiverforening ble stiftet 17. septem ber 1928 m ed 
Anders P. Holt som  form ann og Terje Braaten som  nestformann. 
Derm ed var Norsk Skog- og Landarbeiderforbund i prinsippet akseptert 
som  skogeiernes motpart. Skogbrukets Arbeidsgiverforening tok initiativ 
til forhandlinger m ed Skog og Land rett etter stiftelsen. Terje Braaten skal 
ha åpnet forhandlingene m ed velkom stordene; "Vel m ine herrer, det er 
hyggelig å m øtes u ten  våpen  for én gangs skyld".13 Isen smeltet, og 
m øtet ble lite dramatisk. Partene ble forbausende raskt enige om almin­
nelige bestem m elser for skogsarbeid og fløting. I løpet av vinteren 1929 
m eldte en  rekke fellesfløtningsforeninger i Glåmavass-draget seg inn i

"...Om vi så skal tygge bark og drekke kallvatten, så går vi til streik!" 
Skogsarbeiderne avholderforeningsmøte i koia. Fra filmen "Det drønner gjen­
nom dalen".
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Skogbrukets Arbeidsgiverforening. Våren 1929 m øttes partene til for­
handlinger om  felles bestem m elser for fløting. Skog og Lands fanesak, 
forkastelse av anbudssystem et og streikebryteruvesenet, ble godtatt.

O ppslutningen om  Skogbrukets Arbeidsgiverforening var lenge lun­
ken. I første rekke var det en  forening for m edlem m er av Glom m en 
Skogeierforening. Men m ange skogeiere, også i Glommavassdraget, føl­
te at de ved m edlem sskap i en  arbeidsgiverforening ville miste sin per­
sonlige frihet både i forhold til andre skogeiere og i forhold til skogsar­
beiderne og Skog og Land. Ved stiftelsen representerte arbeidsgiverfore­
ningen én  million dekar produktiv skog. O verenskom sten høsten  1928 
omfattet 4 000 skogsarbeidere.” Både skogarealet og antall skogsarbei­
dere i G lom m avassdraget alene oversteg langt disse tallene. Dette 
betydde at bare en brøkdel av skogarelaet i Norge, og et fåtall av skogs­
arbeiderne var under arbeidsm essig administrativ kontroll av 
Skogbrukets Arbeidsgiverforening og Skog og Land. Ved utgangen av 
I 92O- årene m ente fortsatt flertallet av landets skogeiere og skogsarbei­
dere at de kunne oppnå m er som  arbeidsgivere og arbeidstakere ved å 
stå alene.

Etableringen av streikebryterforeningene Arbeidets Frihet i Norge i 
slutten av 1920-årene var inspirert fra Sverige. Men til forskjell fra 
Foreningen Skogsarbeten i Sverige, støttet ikke Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening i Norge organiserte streikebryterforeninger. Hans 
Mellum, fløtersjefen i Julussa, som stod bak etableringen av foreninger av 
typen Arbeidets Frihet høsten 1928, ble lojal representant for Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening under fløtningsforhandlingene våren 1929.

Arbeidets Frihet i Elverum i 1928 bygde på en annerledes ideologi 
enn  sin broderorganisasjon i Sverige. Arbeidets Frihet i Norge hadde "en 
sosial ånd". Aggresjonen var ikke alene rettet m ot skogsarbeidernes fag­
organisasjon. M edlem m ene var også m isnøyde m ed m yndighetene som  
de følte favoriserte treforedlingsindustrien på bekostning av skogbru­
ket.1’ I G lom m en Skogeierforening og andre norske skogeierforeninger 
var slike tanker frem tredende. Ved utgangen av 1929 aner vi konturene 
av en  bygdefront i kjølvannet av fløterkonfliktene.

En bygdefront m ed Lappobevegelsen som  ideal
H østen 1930 slo den  internasjonale krisen brutalt inn i den  norske øko­
nom ien. Papirindustrien satt inne m ed store lagre av sliptømmer. Ved 
utgangen av septem ber hadde fabrikkene bare tinget 30% av det de 
hadde kjøpt året før. G lom m en Skogeierforening fikk bare solgt en 
brøkdel av vanlig årskvantum. Tøm m erprisen sank til et nivå ingen had­
de sett på over 20 år. Den desperate situasjonen i skogsbygdene ble 
ytterligere forverret både for skogeier og skogsarbeider. Tydligere enn 
noen  gang tidligere stigmatiseite skogsbygdene sine hovedfiender. Den 
internasjonale, revolusjonære og m oskvalydhøre sosialismen m ed blo­
dig revolusjon som  ideal, og den  imperialistiske treforedlingsindustrien, 
ble syndebukkene.



A r b e i d e r h i s t o r i e  199 5

I denne situasjonen vendte m ange skogeiere og skogsarbeidere, gård­
brukere og gårdsarbeidere blikket m ot Finland. Både skogeiere og 
skogsarbeidere i Norge følte et næ rere slektskap og vennskap  m ed fin­
nene enn  det de gjorde m ed svenskene. Skog og Land var i konflikt 
m ed sitt svenske broderforbund, m en stod sam m en m ed finnene og 
russerne i en vennskapskom ité. Borgerkrigen i 1917 der de hvite n ed ­
kjem pet de røde, skapte betydelig oppm erksom het i norske skogsarbei- 
dermiljøer. Industrikonsernenes utbytting av finske skogsbygder under­
streket forakten for den  byetablerte og frem m ede spekulasjonskapita- 
len. I Trysil, hvor Trysilelva og Klara gav de svenske treforedlingsfabrik­
kene enerett til tøm m eret, og hvor Skog og Land gikk til aggressive 
angrep, var sym patien for Finland større enn  i m ange andre skogskom - 
m uner i Norge.

Mange norske kriseram m ede skogeiere, sm åbrukere og skogsarbei­
dere fant svaret på den  økonom iske og politiske krisen i den  finske 
Lappobevegelsen. Lederen, skogeieren og b o nden  Vihtori Kosola, ble 
av m ange sett på som  en helt. De frie i Elverum kalte seg "Lappo" rett 
etter at Kosola hadde organisert bevegelsen.16 "Lappo" ble en  hedersbe- 
tegnelse for alle som  søkte tilknytning til de norske streikebryterfore- 
ningene.

Påvirket av Lappobevegelsen, våknet tanken  om  Arbeidets Frihet til 
live igjen i Norge. Skogeiere og gårdbrukere stod bak de frie foreninge­
ne da de dukket o p p  på nytt i 1930 m ed en  sterkere organisasjonsstruk­
tur enn  tidligere. I tråd m ed Mussolinis politiske ideologi, påstod fore­
ningene at m otsetningene m ellom arbeidsgivere og arbeidstakere var 
fiktive. Skogeierne og skogsarbeiderne hadde egentlig de sam m e inter­
esser, utbyttet som  de ble av plankeadel og industriarbeidere i byene. 
Industriarbeiderne ble angrepet fordi de hadde lønnskrav som  var det 
dobbelte av det skogsarbeiderne hadde. Skogsarbeiderne fulgte etter i 
denne prisgaloppen og tvang seg til lønninger det ikke var dekning for, 
påstod Arbeidets Frihet. Løsningen var at skogeierne og skogsarbeider­
ne skulle danne en  bygdefront m ot industrien som  ruinerte landsbygda. 
Skog og Land ble sett på som en utenforstående og frem m ed partsorga- 
nisasjon som  uten rett b landet seg inn i det tradisjonelle og individuelle 
kontraktforholdet mellom arbeider og arbeidsgiver. Skog og Land skap­
te hat og splittelse m ellom m ennesker som  var i sam m e båt, hevdet de 
frie.

I novem ber 1930 stiftet Hans Jentoft Aandstad, prost i H of i Solør, et 
fritt forbund som bestod av frie foreninger i Åsnes, Hof, Grue og 
Brandval. D enne omstridte personen, som  opprinnelig  kom  fra små kår 
i Hadsel i Vesterålen, hadde slått un d er seg jord og skog etter at han 
etablerte seg som  prest i Solør. Prestegården i Hof hadde han om skapt 
til et m ønsterbruk for kåldyrking. "Kålprosten", som  han odiøst ble kalt, 
hadde over 200 ansatte på det m este i 1930-årene, og var i flere år dis­
triktets største arbeidsgiver.17

O ppslutningen om  Aandstads frie foreninger var stor, og m ange
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Streikebryteren på jobb, godt bevoktet av bevæpnet politi. Tegning fra  Skog og landarbeideren. 1931•

hadde tro på at han evnet å knuse Skog og Land. Lederen av 
Samfundshjelpen, oberst og bonde Christopher Fougner fra Hamar, var 
æresgjest på stiftelsesmøtet til de frie i Solør, og han m anet til kam p 
både m ot Skog og Land og Papir. Det farligste ved situasjonen, under­
streket Fougner, var at Skog og Land truet bøndenes rettsvern. Derfor 
var det livsviktig at skogeierne og bøndene stod sam m en for å bekjem ­
p e ulovlige arbeidsnedleggelser, egget Fougner overfor en  opphisset til- 
hørerskare på stiftelsesmøtet. Sam m enslutningen i Solør fikk navnet 
Landm ennenes Ø konom iske Forbund, og hadde som  mål å være en 
upolitisk organisasjon for alle bønder, skogeiere og deres arbeidere.18 I 
1931 tok den  navnet Landslaget Arbeidets Frihet.

Konflikten i Etna-Dokka våren 1930 lå bak de frie foreningene i 
Torpa og Nordre Land som  ble dannet før jul sam m e år. Skogsarbeidere 
og skogeiere tegnet seg som  m edlem m er "for å verge sitt arbeid, sine 
hjem og sine bygder".19 I 1931 ble den uløste konflikten i Etna-Dokka 
utvidet. Som svar på streikebryterfløtingen i tverrelvene til Randsfjorden 
våren 1931, gikk Skog og Land til b lokade av fløtingen på Randsfjorden. 
Etter forhandlinger ble det avtalt at Randsfjorden Salgsforening skulle 
u trede arbeidsspørsm ålene i skogbruk og fløting m ot at Skog og Land
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opphevet blokaden. Skogeierne nedsatte en  kom ité for å utrede 
arbeidsforholdene. Kom iteen tok kontakt m ed oberst Fougner som  flere 
av m edlem m ene var blitt kjent m ed under konfliktene året før. I tillegg 
søkte foreningen råd hos Aandstad. Han advarte skogeierne m ot å ten ­
ke snevert, som  ved å stifte en  forening som  motsvar til Skog og Land. 
A rbeidsgiverforeninger gav Skog og Land m onopol, understreket 
Aandstad. Hvis Skog og Land fikk innpass i skogen, ville det også være 
um ulig å holde jordbruket utenfor, og da var katastrofen inntrådt, frem­
holdt streikebrytergeneralen videre. Dette ville ifølge A andstad føre til 
oppløsningstendenser som  snart ville smitte hele landsbygda. Aandstad 
rådet skogeierne til å stifte foreninger som  om fattet både  arbeidere og 
arbeidsgivere.20 Aandstads sam funnsanalyse overbeviste kom iteen.

På nyåret i 1932 kom  svaret fra kom iteen som  foreslo "upolitiske" 
skogdriftsforeninger hvor arbeidsgivere og arbeidere skulle sam arbeide 
på faglig grunnlag. Det skulle ikke være noen  felles tariffavtaler, 
arbeidsprisene skulle avgjøres innen hver forening. M edlemmer fra 
andre fagforeninger og arbeidsgiverforeninger skulle utelukkes. 
Foreningene skulle bygge o p p  egne sikringsfond slik at de b le  uav­
hengige av støtte utenfra. Fondene forpliktet skogsarbeidere å gi støtte 
til skogeiere som  var i vanskeligheter. Anbudssystem et ble ansett for å 
væ re overflødig, fordi skogsarbeid og fløting var forbeholdt m edlem m e­
ne i skogdriftsforeningene til priser som  var bestem t av foreningenes 
egne prisnem nder.

Trysilvassdraget hadde egen arbeidsgiverforening, m en den  stod 
ikke tilsluttet Skogbrukets Arbeidsgiverforening. A rbeidsgiverforening­
ens frie stilling var en  forutsetning for Trysil Frie Skogsarbeiderlag som 
ble stiftet før jul i 1930. Slik begrunnet foreningen seg selv:

Alle dyktige og arbeidsvillige skogsarbeidere oppfordres på det 
alvorligste om  å slutte seg til den  idag stiftede upolitiske fagorgani­
sasjon, som  har satt seg som  mål å ivareta arbeiderstandens økono­
m iske interesser og bringe arbeidslivet i norm alt gjenge. D en kam p- 
m etode som  er ført av den  gam le organisasjon har vist sig kun  å 
bringe nød  og elendighet b landt den  arbeidende befolkning.21

Foranledningen til Trysil Frie Skogsarbeiderlag var den  vedvarende 
skogskonflikten som  startet høsten  1930. Etter som  skogeierne i Trysil 
hadde sin egen arbeidsgiverforening, bestod det frie skogsarbeiderlaget 
vesentlig av hoggere og kjørere. I forhold til m edlem m enes sosiale bak­
grunn, var laget i Trysil sæ regent i forhold til de andre foreningene som 
var tilsluttet Arbeidets Frihet. Det frie skogsarbeiderlaget var kjernen i 
den  langvarige Ljørdalkonflikten i Østre Trysil, som  brøt u t høsten  1931 
og først ble avsluttet i 1937 som  den  lengste i skogbruket.

D et frie laget i Trysil hevdet å ha 500 m edlem m er og nesten  like stor 
oppslutning som  den  Skog og Land hadde i kom m unen. Skogdrift, som  
de frie foreningene i O ppland  kalte seg selv, påstod å ha 1 200 m ed­
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lemmer. Aandstad uttalte at Landslaget Arbeidets Frihet hadde et samlet 
medlem stall på 5 000.22 Trolig var halvparten av Aandstads anslag næ r 
virkeligheten.

Skogeiernes syn på Arbeidets Frihet
Skogeierne var splittet i to i synet på Arbeidets Frihet. For Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening var Arbeidets Frihet en  konkurrerende og destruk­
tiv organisasjon som  forsøkte å bryte ned  tillitsforholdet til Skog og 
Land. G lom m en Skogeierforening, som  allerede i 1913 hadde tatt til 
orde for en  arbeidsgiverforening i Glommavassdraget, hadde et naturlig 
og nært sam arbeid m ed Skogbrukets Arbeidsgiverforening. Skogeierne i 
D ram m ensvassdraget gikk inn for Skogdrift. Trysilvassdragets Arbeids­
giverforening godtok bare det frie skogsarbeiderlaget som  arbeidstaker­
organisasjon.

I septem ber 1933 gikk Aandstad til frontalangrep på Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening m ed Østlendingen  som  talerør. Aandstad beskyld­
te arbeiderbevegelsen for at den  satte rettssikkerheten i fare. Men hel­
digvis hadde Arbeidets Frihet per septem ber 1933 greid å stoppe de 
revolusjonæres frem gang blant skogsarbeiderne, understreket han, 
sannsynligvis for alltid. Men han  frem holdt likevel m ed bekymring:

Det skulde da væ re om  den  bastard av en  borgerlig organisasjon,
som  kaller sig Skogbrukets Arbeidsgiverforening, skulde vinne til
slutning og tvinge de borgelige arbeidere inn i de revolusjonære
foreninger.23

Arbeidsutvalget i Skogbrukets Arbeidsgiverforening behandlet um iddel­
bart de grove beskyldningene mot partene i skogbruket. Leif Braaten, 
adm inistrerende direktør, pekte i sitt tilsvar på at virksom heten til 
Skogbrukets Arbeidsgiverforening og Skog og Land var hjemlet i 
Arbeidstvistloven. Videre understreket Braaten at overenskom stene u te­
lukket enhver organisasjonstvang. Braaten unnlot heller ikke å kom ­
m entere hulheten i Aandstads argum entasjon. Aandstad hadde visst 
også foreslått at Arbeidets Frihet skulle inngå avtale m ed Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening! Med dårlig skjult stolthet kunne Braaten berette at 
i løpet av arbeidsgiverforeningens korte fem-årige historie, hadde det 
vært ro og ordnede forhold i alle m edlem m enes skoger og fløtningsel- 
ver. Den klare linjen som  Skogbrukets Arbeidsgiverforening holdt, bidro 
til å isolere Arbeidets Frihet. Med røttene solid plantet i norsk lov og 
åpne linjer til Skog og Land, var det et tidsspørsm ål når arbeidsgiverfor­
eningen ble allment akseptert. H oldningen i Skogbrukets Arbeidsgiver­
forening var at Arbeidets Frihet ville dø ut av seg selv.

Skog og Lands forhold til Arbeidets Frihet
Skog og Land førte sin kam p m ot Arbeidets Frihet på et juridisk, fysisk 
og psykisk nivå. Som Skogbrukets Arbeidsgiverforening kunne heller
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ikke Skog og Land leve sam m en m ed en  konkurrerende organisasjon 
som  hadde som  mål å bryte ned  det lovhjem lede avtaleverket mellom 
partene i skogbruket. Årene 1932-1933 var kritiske. M edlemsmassen på 
over 11 000 i 1929 hadde skrum pet inn til halvparten. D en økonom iske 
krisen og den  ideologiske kam pen m ellom  sosialdem okrater og kom ­
m unister lam m et forbundet i bekjem pelsen av streikebryterforeningene.

Skog og Land påskyndet organiseringen blant skogeiere og gårdbru­
kere som  forhandlingsm otparter. Skogbrukets Arbeidsgiverforening, 
som  Skog og Land i starten m øtte m ed skepsis, ble etter hvert sett på 
som  en  avgjørende støttespiller i kam pen m ot fascism en.24 Et organisert 
arbeidsliv gjennom  om fattende avtaler gav streikebryterforeningene 
m indre spillerom.

De fysiske konfrontrasjonene spilte en  rolle. Vi hører om  lokale tre- 
fninger, streikebrytere som  ble kjeppjaget i elva, streikebrytere som  ble 
røket ut av sine koier som  reven fra sitt hi, koier som  ble stukket i 
brann, osv. Men Skog og Land kunne ikke om vende m edlem m er av 
Arbeidets Frihet m ed tørre never alene. D en viktigste kam pen foregikk 
på det psykologiske plan, den  gjaldt kam pen om  verdiene. Skog og 
Lands ideer om  likhet, fellesskap og solidaritet stod i skarp kontrast til 
grunnsynet til Arbeidets Frihet, som  var antisosialisme, konkurranse og 
den  sterkestes rett.

Det gjaldt for Skog og Land-foreningene og bygdesam m enslutninge- 
ne å vinne tidligere streikebrytere og andre organisasjonsuvillige skog- 
og landarbeidere over på sin side. Dette skjedde gjennom  en  overbevis- 
ningprosess hvor erkjennelse av svik og akseptering av "renselse" var 
viktige elem enter. U tgangspunktet var at streikebryting brøt n ed  funda­
m entale livsverdier som  også var grunnfestet i Skog og Land. Ved å 
væ re streikebryter hadde m an nådd  lavmålet i nedverdigelse. 
Streikebryting var svik m ot klassefrender. Det var viktig for Skog og 
Land at norm en om  svik i forbindelse m ed streikebryting ble allm enn­
gyldig i grendene.

Renselsen bestod i betale en  betydelig m ulkt i form  av straffekon- 
tingent, og erkjenne sin skyld ved å m elde en  ydm ykende offentlig 
avbikt i Skog- og Landarbeideren  eller i arbeiderpressen. Avdelingene 
glem te aldri en  ukam eratslig handling så lenge det ikke var søkt om  
avbikt. M ange avbikter i fagbladet pek te på  forhold som  lå 10-15 år til­
bake i tiden. Ingen som  m eldte avbikt ble streikebryter på nytt. 
Avbiktsystemet fungerte som  en  renselsesprosess m ed næ rm est religiø­
se undertoner. Avbikt var en  ydm ykelse, m en den  ble vendt til seier 
både for den  enkelte og for avdelingen. O m vendte streikebrytere som 
bøyde nakken og erkjente skyld ble behandlet som kam erater i avde­
lingen og opptatt i skogsarbeidernes fellesskap i bygdesam funnet. Da 
var de også klarert for m edlem sskap i ungdom sfylkingen og i arbeider­
lagene. En streikebryter som  m eldte avbikt var ikke lenger annenrangs. 
Han fikk et nytt liv i bygda. Fortiden var o p p  og avgjort for alltid.25
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Ordnede forhold
Endelig punktum  for Randsfjordkonflikten ble satt av boikottdom stolen 
som  høsten  1935 døm te D okka Elveforening for ulovlig boikott av fag­
organisasjonens m edlem m er. Våren 1936 ble det opprettet en  ordinæ r 
arbeidsavtale m ellom  Skog og Land og elveforeningene i Etna-Dokka 
vassdraget. Skogeierne i distriktet stiftet Randsfjorden 
Arbeidsgiverforening senere på året og m eldte seg inn i Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening. I 1937 ble punktum  satt for den  langvarige 
Ljørdalkonflikten i Trysil. Tøm m erkjørerforeningen m eldte seg inn i 
Skog og Land og Trysilvassdragets Arbeidsgiverforening søkte m ed­
lem sskap i Skogbrukets Arbeidsgiverforening.26

Med Skogbrukets Arbeidsgiverforening og Skog og Land som  ube­
stridte m otparter var det slutt på Arbeidets Frihet. Arbeidsforholdene i 
skogbruket ble ordnet før krigen brøt ut 9- april 1940. Men m ange sko­
geiere og skogsarbeidere nektet å innordne seg sine respektive arbeids­
giver- og arbeidstakerorganisasjoner. De tviholdt bittert på sin individu­
elle frihet. Utstøtte og isolerte hadde de plassert seg selv i et vakum. 
Men Nasjonal Samling som  Vidkun Quisling stiftet i 1933, gav nytt håp.

Med en  oppslutning på 2,2% av velgerne ved stortingsvalget i 1933

Statspolitiet ble formelt opprettet våren 1931 fo r  å beskytte streikebrytere. Frem mot midten av 1930- 
årene var uniformskledte politikonstabler med våpen og shcæfere vanlige innslag i konflikt-område- 
ne i skogen og langs fløterelvene.
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som  sank til 1,8% ved valget i 1936, ble Nasjonal Samling aldri et stort 
parti.27 D en fylkesmessige oppslutn ingen om  Nasjonal Samling var størst 
i H edm ark og O ppland der konfliktene raste i 1930-årene. I Hedmark 
fikk partiet 2,4% av stem m ene ved stortingsvalget i 1933- I O ppland tok 
partiet 5,2% av stem m ene på fellesliste sam m en m ed Bygdefolkets 
Krisehjelp. Partiet ble ikke representert på Stortinget, m en hadde en  viss 
innflytelse i noen  herredsstyrer etter valgene i 1934 og 1937. I typiske 
skogskom m uner som  Åmot og Trysil i H edm ark, var om trent hver sjette 
skogeier og gårdbruker m edlem  av partiet etter 9. april 1940. Omtrent 
hver tyvende skogsarbeider gikk inn i partiet.

I forhold til avtaleverket mellom  Skogbrukets Arbeidsgiverforening 
og Skog og Land, ble krigen og Nasjonal Samling en  parantes. 
O rganisasjonene førte offisielle forhandlinger under krigen m ed blant 
annet landstariffen for skogbruket i 1941 som  et resultat. Størst betyd­
ning hadde likevel de hem m elige m øtene m ellom  det illegale Skog og 
Land og Skogbrukets Arbeidsgiverforening. Alfred Ljøner, den  avsatte 
form annen i Skog og Land, m øtte direktøren i Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening, Terje Braaten, hver m åned. På disse m øtene holdt 
de hverandre løpende orientert om  krigssituasjonen, m en de diskuterte 
også tariffspørsmål. I novem ber 1944 ble det blant annet inngått en 
hem m elig avtale m ellom Skog og Land og Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening. Den tok utgangspunkt i den  offisielle tariffavtalen 
for sesongen 1943-44, og bestem te blant annet at ved krigens slutt skul­
le alle akkordsatser forhøyes m ed 35%.28

Etter krigen ble den  offisielle tråden fra 1940 m ellom  Skogbrukets 
Arbeidsgiverforening og Skog og Land tatt opp  igjen. Skogeiere og 
skogsarbeidere som  hadde tviholdt på sin overbevisning om  en felles 
bygdefront etter at krigen brøt ut 9- april, end te  sine politiske liv under 
landssvikoppgjøret. Tanken om  Arbeidets Frihet ble aldri m er bragt på 
bane.
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